
   
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АКТАНЫШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 

423740 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 

423740 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , 

www.aktanysh.tatarstan.ru 

О внесение изменений в Постановление руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района от 14.03.2023 №ПР-43 

«О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта  
в Актанышском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

 

 В целях приведения нормативно правовых актов в соответствии с действующим 

законодательством, Актанышском муниципальном районе Исполнительный комитет 

Актанышского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Включить к муниципальной программе «муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Актанышском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

утвержденного Постановлением руководителя Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района от 14.03.2023 №ПР-43 следующие изменения: 

п.17.1 изложить в следующей редакции: 

17.1 Приобретение 
спортивного 
оборудования, 
экипировки и 
инвентаря для вновь 
открываемых 
спортивных объектов 
в Республики 
Татарстан  

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ ДО 

«Спортивная школа 

«Батыр» 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023 г. РБ 50   

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального района по 

адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам Д.М. Анваровой. 

        

 

И.О.Руководителя  

Исполнительного комитета                                                         Р.И. Гарипов 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      

от   _                                                                                                         № _____ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 1 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/
http://saby.tatarstan.ru/


 

Приложение к Постановлению 
Исполнительного комитета  
Актанышского муниципального        
района Республики Татарстан 

       № ____ от « ___» _______ 20__г 
 

 

 

 

 

 
            Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Актанышском  
муниципальном районе Республики Татарстан на 2023 -

2025 годы»  

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 2 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



Паспорт Программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-

2025 годы» (далее Программа)  

Основание для 

разработки 

Программы 

- Основные направления деятельности Правительства Российской 
Федерации на период до 2024 года утвержденные Председателем 
Правительства Российской Федерации Д.А.Медведевым от 29 сентября 
2018 г. № 8028-ПIЗ• 
-Стратегия социально-экономического развития Республики Татарстан 
до 2030 года; 
- Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»; - - Федеральный закона от 
24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»; - - Закон Республики Татарстан от 8 октября 
2008 года № 99ЗРТ «О физической культуре и спорте»; постановление 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 г. № 1297 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Доступная среда» на 2019 - 2020 годы»;  
- распоряжение  Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 
г. № 1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на период до 2020 года»;  
- постановление  Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 г. № 302 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Развитие физической культуры и спорта»  
-  постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
23.12.2013 1023 «Об утверждении государственной программы 
«Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 - 2021 
годы»; 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы 

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

Основной 

разработчик 

Программы 

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

Цель Программы Реализация государственной политики по развитию  физической  

культуры и спорта  в Актанышском муниципальном районе Республики 

Татарстан 

Задачи Программы 1. Повышение мотивации населения Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, ведению здорового образа жизни. 

2. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и 
обеспечение успешного выступления спортсменов Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан на межрегиональных, 
всероссийских соревнованиях и на крупнейших международных 
спортивных соревнованиях в составе сборных команд Российской 
Федерации. 

3. Повышение эффективности государственной политики в области 

физической культуры и спорта. 

Сроки 

реализации 

Программы  

2023 -2025 годы 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 3 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



Объемы 

финансирования 

Программы с 

распределением по 

годам и источникам 

Общий объем финансирования Программы в 2023-2025 годах составит  

347925,96 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год –180123,81 тыс. руб. 

2024 год – 96007,89 тыс. руб. 

2025 год – 71794,26 тыс. руб. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер 

и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

соответствующий год и плановый период. 

Средства федерального бюджета, местных бюджетов и внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с ежегодно заключенными 

договорами и соглашениями 

 

Перечень 

подпрограмм 

1.  «Развитие физической культуры и массового спорта на 2023-2025 
годы». 
2. «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного резерва на 2023-2025 годы». 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации целей и 

задач Программы 

(индикаторы оценки 

результатов) и 

показатели 

бюджетной 

эффективности 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2025 году 
увеличения: 

- доли населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения до 60 процента; 

доли населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне», в общей численности населения, принявшего участие в сдаче 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), до 50,0 

процента; 

- доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории населения до30,0 процента; 

- доли организации, оказывающих услуги по спортивной подготовке 

в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в 

общем количестве организаций в сфере физической культуры и спорта, 

в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, до 100 процентов; доли занимающихся на этапе высшего 

спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную 

подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе спортивного 

совершенствования в организациях, осуществляющих спортивную 

подготовку,  до 15, 0 процента; численности спортсменов, включенных в 

списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской 

Федерации, до 10 человек 

 

I. Характеристика Программы 

Настоящая Программа разработана с учетом основных направлений деятельности 

Правительства Российской Федерации на период до 2024 года, утвержденных 

Председателем Правительства Российской Федерации Д.А. Медведевым от 29 сентября 

2018 г. № 8028-ПIЗ, Стратегии социально-экономического развития Республики 

Татарстан до 2030 года, Федерального закона от 4 декабря 2007 года 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федерального закона от 24 

ноября 1995 года 181ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

Закона Республики Татарстан от 8 октября 2008 года 99-ЗРТ «О физической культуре и 

спорте», постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 г. 1297 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 4 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



среда» на 2019 - 2020 годы», распоряжения Правительства Российской Федерации от 7 

августа 2009 г. 1101-p «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на период до 2020 года», постановления Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. 302 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013 № 1023 «Об 

утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики 

Татарстан» на 2014 - 2021 годы» 

В Республике Татарстан развитие физической культуры и спорта является 

приоритетным направлением проводимой социальной политики и основывается на 

надежной нормативно-правовой основе. Создаются широкие возможности для развития 

физической культуры и спорта, Актанышский район один из лидеров по развитию 

физкультурно- спортивного движения в РТ.  

В настоящее время наблюдается положительная динамика в области развития и 
постепенного совершенствования спортивной инфраструктуры района. В районе 
насчитывается 186 плоскостных спортивных сооружении, и интенсивно вводятся в 
эксплуатацию новые спортивные сооружения. Только в период с 2013 года по 2022 года в 
эксплуатацию введено новых плоскостных объектов физкультуры и спорта 
(универсальная спортивная площадка СП Поисево, комбинированная спортивная 
площадка для волейбола и баскетбола СП Т.Суксы, площадка для игры в мини-футбол СП 
Кирова, игровая площадка по мини-футболу, в 2013 году по программе «Единая Россия» 
был сдан многофункциональный универсальный спортивный комплекс; 2014 год: 
Площадка для баскетбола, волейбола в Поисевской СОШ, Мини-футбольное поле 
Актаныш на балансе МАУ «СШ «Лачын», Площадка для баскетбола, волейбола в 
Т.Суксинкой СОШ, Мини-футбольное поле в Кировской СОШ, 2015 год: Мини-футбольное 
поле в Такталачукской ООШ, Мини-футбольное поле в АСОШ №2, 2016 год: Мини-
футбольное поле в Актанышском сельском поселении, мини-футбольное поле, площадка 
для баскетбола, волейбола в гуманитарной гимназии-интернат для одаренных детей, 
площадка для баскетбола, волейбола в Бугадинской  ООШ, мини-футбольное поле, 
площадка для баскетбола, волейбола в АТТ,  2017 год: мини-футбольное поле в МБОУ 
для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Актанышская начальная 
общеобразовательная школа-детский сад», площадка для баскетбола, волейбола в 
д.Чишма, 2018 год: мини-футбольное поле в Актанышбашском сельском поселении, 
модульная лыжная база, мини-футбольное поле в АСОШ №1,  2019г. – мини футбольное 
поле, балансодержатель МБОУ “Актанышская СОШ №1”, сдана в эксплуатацию  
модульная лыжная база, балансодержатель МАУ СШ “Лачын” Актанышского 
муниципального района РТ, 2020 г.- баскетбольная площадка, на балансе МАУ 
“Спортивная школа “Лачын” АМР РТ, 2021г. были сданы 5 площадок для волейбола и 
баскетбола в: Актанышском СП, Масадинском СП, Кузякинском СП, Тюковском СП 
(деревня Зубаирово), Атясевском СП, 2022 г.-площадка для волейбола и баскетбола в 
Актанышском СП. В 2023 году планируется Строительство «Крытый футбольный манеж, 
с каркасным тентовым покрытием, с футбольной поляной размером 20х40м и 
административным зданием, с приобретением мебели, оборудования и инвентаря». В 
2024г.- Капитальный ремонт спортивного комплекса «Иман», в рамках республиканской 
программы «Капитального ремонта спортивных сооружений РТ». 

В целях привлечения населения Актанышского района к систематическим занятиям 
физической культурой и массовым спортом проведена работа по модернизации 
спортивной инфраструктуры и повышению доступности спортивных сооружений для 
населения различных возрастных категорий и групп. Численность занимающихся 
физической культурой и спортом в районе сегодня составляет 13905 человека, это 55,57% 
от численности населения. 

В районе ежегодно формируется календарный план спортивно-массовых 
мероприятий, который утверждается главой администрации района. В течение года в 
районе проводится более 89 спортивных мероприятий. В соревнованиях принимают 
участие более 6 000 человек. 

На хорошем уровне и с большой массовостью проходят традиционные мероприятия: 
открытие и закрытие зимнего спортивного сезона, соревнования, которые проходят в 
лыжной базе «Лачын» и на новой введенной модульной лыжной базе.  На 
соревнованиях участвуют более 400 учащихся и жители района.  

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 5 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



 Проводятся соревнования «Лыжня России», в котором участвует более 1000 человек 
района. Активно участвуют   предприятии, организации и учреждения. 
 В центральном стадионе проходят открытие и закрытие летнего сезона. Участвуют 
более 300 учащихся. 
 Проводятся спортивно-массовое мероприятие осенний кросс - «Кросс Татарстана», 
где принимают участие дошкольные, общеобразовательные учреждения, работники 
организаций, предприятий. 
 Масштабно проводятся соревнования по национальной борьбе «Көрәш»: на призы 
главы района, а также на призы первого президента М.Ш.Шаймиева. В соревнованиях 
участвуют команды из районов и городов РТ, а также Республики Башкортостан.  

С большим количеством участников проходят зимняя и летняя Спартакиада среди 
организаций и предприятий. Соревнования проходят в нескольких спортивных объектах 
района. 

В рамках празднования «Дня физкультурника» проводятся массовые физкультурно-
спортивные мероприятия. В эти дни всем желающим была предоставляется 
возможность сдать нормы ГТО. 

С целью увеличения числа жителей сельских поселений района, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом проводятся зимние и летние 
Спартакиады трудящихся, чемпионаты, Первенства по видам спорта среди различных 
категорий населения. 

Из года в год численность участников соревнований меняется в сторону увеличения 
или уменьшения незначительно, что позволяет сделать вывод о том, что популярность 
проводимых мероприятий у актанышцев не падает. Уменьшение количества может 
зависеть от погодных условий, изменения планов на отдых жителей района во время 
летних, зимних каникул и др. 

Анализируя спортивно-массовые мероприятия по месту жительства, следует 
отметить положительные моменты в работе по созданию условий для занятий 
физической культурой и спортом жителей Актанышского района. 

Соревнования по срокам запланированы таким образом, чтобы практически весь год 
у сельчан была возможность заниматься тем или иным видом спорта. Такой принцип 
организации это оправданное решение, что подтверждается не угасающим интересом 
со стороны сельчан, особенно детского и подросткового возраста. 

Проведение зональных спортивных мероприятий в селах – это система проведения 
соревнований предполагает возможность для жителей самостоятельно комплектовать 
команды для участия в районных турнирах. Основными участниками соревнований 
становятся мальчики и девочки, не занимающихся в спортивных секциях. 
Вышеуказанные соревнования также решают задачу организации досуга молодёжи в 
свободное от учёбы и каникулярное время. 

Главный принцип проведения данных соревнований – доступность для всех 
категорий граждан, регулярность проведения, максимальный охват населения, 
приближенность мест проведения к местам проживания граждан. 

В приоритетных направлениях государственной политики в сфере физической 
культуры и спорта важное место занимает развитие адаптивной физической культуры и 
спорта, вовлечение лиц с ограниченными возможностями здоровья к занятиям 
физической культурой. 

Ежегодно в рамках Декады инвалидов, в Актанышском муниципальном районе 
проходят спартакиада среди людей с ограниченными возможностями. Участвуют 
команды из 26 сельских поселений.  Любители спорта соревнуются в видах – дартс, 
армреслинг, плавание, настольный теннис, шахматам и шашкам, перетягиванию каната. 
Победители награждаются грамотами и денежными призами. 

Сборная команда Актанышского муниципального района ежегодно участвует на 
Чемпионатах и Первенствах Республики Татарстан по лыжным гонкам, шашкам, 
шахматам, АРМ спорту, легкой атлетике, настольному теннису, плаванию. 

Лица с ограниченными возможностями в течение года активно занимаются в 
спортивных объектах района, где созданы условия: Дворец спорта «Батыр», 
плавательный бассейн «Дулкын», Лыжная база «Лачын». 

Ежегодно в декабре проходит Марафон инвалидов, где чествуют спортсмены, с 
ограниченными возможностями. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 6 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



С целью активизации спортивно-массовой работы среди учащихся ежегодно 
проводится ряд комплексных мероприятий среди общеобразовательных школ: зимняя 
Спартакиада района, летняя Спартакиада района, легкоатлетические кроссы, лыжные 
гонки, соревнования по хоккею, по волейболу, по баскетболу, по бадминтону, по 
настольному теннису. В ноябре месяце проводится муниципальный этап КЭС-БАСКЕТ 
среди команд юношей и девушек. Активное участие принимают    команды и СОШ, и 
ООШ. 

Важным вопросом, решением которого в настоящее время занимаемся, является 
реализация Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 об 
утверждении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО). Сформирован план внедрения Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». Активно принимаются нормативы 
ГТО учащихся, проводились зимний и летний фестиваль ГТО среди 
общеобразовательных учреждений района. 

Для этой активной категории жителей района в 2 спортивных школах, организованы 
тренировочные занятия, проводятся спортивные мероприятия.  Лучшие представители 
учащихся и студенческой молодежи принимают активное участие в соревнованиях 
Первенства района и Первенства Республики Татарстан, России, Мира. 

В настоящее время все общеобразовательные и спортивные школы имеют свою 
спортивную инфраструктуру, позволяющую полностью реализовать образовательную 
программу и спортивную подготовку. При организации и планировании и проведении 
уроков, спортивных занятий, проведении соревнований используются все спортивные 
объекты. 

Учитывая, что студенческий спорт является фундаментом в формировании 
здорового образа жизни молодежи и развитии спорта в районе ведется физкультурно-
оздоровительная и спортивная работа со студенческой и учащейся молодежью, которая 
во время зимних и летних каникул активно включаются и участвуют в различных 
районных и межрайонных мероприятиях. 

 

II. Основные цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является реализация государственной политики в области 

физической культуры и спорта в Актанышское муниципальном районе Республики 

Татарстан. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Повышение мотивации населения Актанышского муниципального района к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа 

жизни. 

2. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и обеспечение 

успешного выступления спортсменов Актанышского  муниципального района на 

межрегиональных, всероссийских соревнованиях и на крупнейших международных 

спортивных соревнованиях в составе сборных команд Российской Федерации. 

З. Повышение эффективности государственной политики в области физической 

культуры и спорта. 

Масштабность поставленной цели требует разработки комплекса мероприятий. 

Для развития физической культуры и массового спорта, укрепления здоровья 

населения, укрепления спортивного имиджа Актанышского района реализуется 

подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта на 2023 - 2025 годы». 

Подпрограмма предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышение физической 

активности и подготовленности всех возрастных групп населения, создание условий для 

полноценного отдыха и здорового досуга. 

Реализация указанных мероприятий позволит создать условия для укрепления 

здоровья населения Актанышского района, улучшить демографическую ситуацию в 

Актанышском районе Республики, развивать и популяризировать массовый спорт, 

приобщать различные слои общества к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь к 2025 году увеличения: 
Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 7 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения до 59 процента; доли лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной категории населения до 30 процента; 

доли населения Республики Татарстан, выполнивших нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), до 51 процента. 

В целях обеспечения подготовки спортивного резерва и успешных выступлений 

спортсменов Республики Татарстан на российских и международных спортивных 

соревнованиях реализуется подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва на 2023 - 2025 годы». 

Подпрограмма предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 

подготовку спортивного резерва, совершенствование спортивных результатов учащихся 

спортивных школ, поддержку системы научного, аналитического и методического 

обеспечения деятельности в области физической культуры и спорта, поддержку 

организаций дополнительного образования детей и профессиональных образовательных 

организаций спортивной направленности, развитие спорта высших достижений 

(профессиональный спорт). 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь к 2025 году увеличения: 

- численности спортсменов, включенных в списки кандидатов в спортивные сборные 

команды Российской Федерации, до 7 человек; 

- доли организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в соответствии с 

федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем количестве организаций в 

сфере физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, до 100 процентов; доли занимающихся на этапе 

высшего спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную 

подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе спортивного 

совершенствования в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, до 13 

процента. 

Программа будет реализовываться в течение 2023-2025 годов. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2023-2025 годах составит 347925,96 

тыс. рублей, в том числе: 

2023 год –180123,81 тыс. руб. 

2024 год – 96007,89 тыс. руб. 

2025 год – 71794,26 тыс. руб. 

 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Актанышского района на 

соответствующий год и плановый период. 

Средства республиканского бюджета и внебюджетных источников будут определены 

в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями. 
 

IV. Механизм реализации Программы 
Органами, ответственными за реализацию и координацию деятельности участников 

Программы, являются Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района Республики Татарстан. 

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму  Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан подготавливает в 

установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий, 
Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 8 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



затрат на их реализацию; уточняют перечень целевых индикаторов и их поквартальное 

распределение; подготавливает ежегодно отчет о ходе реализации Программы. 

 

V. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности Программы 

Социально-экономическая эффективность от реализации Программы будет 

достигнута за счет: 

- повышения уровня охвата населения района занятиями физической культурой и 

спортом; снижения уровня заболеваемости различных групп населения; вовлечения 

неорганизованных групп детей и молодежи в регулярные занятия спортом; повышения 

доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных услуг, в том числе 

платных; расширения возможностей для физической реабилитации и социальной 

адаптации с ограниченными возможностями; удовлетворения потребностей граждан 

района в оздоравливающих активных формах отдыха; создания эффективной системы 

профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений среди 

молодежи, в том числе путем привлечения к занятиям физической культурой и спортом; 

устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной инфраструктуры; 

достижения повышения производительности труда как результата снижения 

заболеваемости населения и увеличения продолжительности жизни. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 9 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



                      

Приложение к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Актанышском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2023 - 2025 годы» 

Перечень программы мероприятий «Развитие физической культуры и спорта в Актанышском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2023-2025 годы» 

 Наименование 

мероприятий  

Ответственные 

исполнители  

Сроки 

исполне

ния 

Источн

ик, 

объем 

финанс

ирован

ия  

В том числе в тыс. руб.  

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

 2 3 4  6 

I. Перечень мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта на 2020-2022 годы» 

1 Обеспечение подготовки 

и участия спортсменов 

района республиканских, 

Российских и 

международных 

соревнованиях  

(мероприятия)  

  

ОДМС и Т, МБУ 
«Спортивная 
школа» 
Актанышского 
муниципального 
района, МАУ 
«Спортивная школа 
«Лачын» АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

МБ 

 

 

 

 

 

2282,0 

 

 

 

 

 

 

2282,0 

 

 

 

 

 

 

2282,0 

 

 

 

 

 

 

2 Пропаганда здорового, 

активного образа жизни 

среди различных групп

 населения

 района 

посредством

 проведенных 

популярных спортивно-

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

МБ по смете по смете по смете 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 10 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



массовых мероприятий 

(Спартакиада учащихся, 

«Кросс наций». «Лыжня 

России», Спартакиада 

предприятий, 

организаций, 

учреждений, сельских 

поселений 

3 Проведение среди 
инвалидов и лиц пожилого 
возраста спортивных 
соревнований, 
спартакиад, фестивалей, 
спортивных 
праздников по видам 

спорта: бильярд, шашки, 

шахматы стрельба, 

настольный теннис и.т.д. 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ, 

Общество 

инвалидов АМР 

РТ 

2023 – 

2025 г. 

 благотвори- 

тельность  

благотвори 

-тельность 

благотвори 

-тельность 

4 Обеспечение участия  

инвалидов и лиц пожилого 

возраста в 

республиканских 

соревнованиях по 

календарному плану РТ 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ, 

Общество 

инвалидов АМР 

РТ 

2023 – 

2025 г. 

МБ по смете по смете по смете 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 11 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



5 Материальное 

стимулирование лучших 

спортсменов и тренеров 

установить размеры 

денежных 

вознаграждений за 

высокие спортивные 

достижения спортсменов, 

тренеров Актанышского 

муниципального района 

РТ в Чемпионатах и 

Первенствах Республики 

Татарстан, 

России, Международных 

соревнованиях. 

 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

РБ  

300,0 

 

по РКМ РТ 

 

по РКМ РТ 

6 Участие в ежегодных 

республиканских 

семинарах совещаниях с 

руководящими 

работниками, 

специалистами и 

общественным активом в 

сфере физической 

культуры и массового 

спорта 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ  

2023 – 

2025 г. 

МБ по  смете по  смете  по  смете  

7 Переподготовка и 

повышение квалификации 

тренеров, 

руководителей и 

специалистов в сфере 

физической культуры и 

спорта 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

2023 – 

2025 г. 

МБ по  смете по  смете  по  смете  

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 12 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



школа «Лачын» 

АМР РТ  

8 Закупка спортивно 

технологического 

оборудования для 

создания малых 

спортивных площадок в 

рамках федерального 

проекта «Спорт — норма 

жизни» 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

РБ по РКМ по РКМ по РКМ 

9 Реализация программ по 
спортивной подготовке и 
участие спортивных 
команд муниципальных 
спортивных школ в 
чемпионате Республики 
Татарстан по хоккею и 
(или) чемпионате 
Российской Федерации по 
хоккею (подгруппа А) 
 

ОДМС и Т, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

 

 

2023 – 

2025 г. 

РБ 399,0 по РКМ по РКМ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 13 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



10 Приобретение 
спортивного 
оборудования, экипировки 
и инвентаря для 
оснащения 
муниципальных 
физкультурных 
спортивных организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва Республики 
Татарстан  
 

ОДМС и Т, МБУ 
«Спортивная 
школа» 
Актанышского 
муниципального 
района, МАУ 
«Спортивная школа 
«Лачын» АМР РТ 

 
2023 – 
2025 г. 

РБ 479,51 по РКМ по РКМ 

11 Популяризация 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

(ГТО) и системы 

подготовки к его 

выполнению 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

МБ 50,0 по  смете  по  смете  

12. Обеспечение

 (содержание) 

спортивных учреждений 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ  

2023 – 

2025 г. 

МБ 14978,59 15727,52 16513,89 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 14 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



13 Заработная плата 

работников в области 

физической культуры и 

спорта 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

МБ 52998,37 52998,37 52998,37 

14 Выплата работникам – 
молодым специалистам 
физкультурных 
спортивных организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва 
 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

РБ 75,0 по РКМ по РКМ 

15 Организация перевозки 
спортсменов на 
соревнования 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района, МАУ 

«Спортивная 

школа «Лачын» 

АМР РТ 

2023 – 

2025 г. 

 

РБ 

630,64 По РКМ По РКМ 

МБ 6,306   

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 15 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



16 Приобретение 
оборудования, для 
обеспечения 
антитеррористической 
защищенности объектов 
спорта 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023 – 

2025 г. 

РБ По РКМ По РКМ По РКМ 

МБ    

17 Строительство «Крытый 

футбольный манеж, с 

каркасным тентовым 

покрытием, с футбольной 

поляной размером 20х40м 

и административным 

зданием, с 

приобретением мебели, 

оборудования и 

инвентаря» 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023 г. РБ 108561,34 - - 

17.1 Приобретение 
спортивного 
оборудования, экипировки 
и инвентаря для вновь 
открываемых спортивных 
объектов в Республики 
Татарстан  
 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ ДО 

«Спортивная школа 

«Батыр» 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023 г. РБ 50   

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 16 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



18 Капитальный ремонт 

спортивного комплекса 

«Иман» в рамках 

республиканской 

программы «Капитального 

ремонта спортивных 

сооружений РТ» 

Исполнительный 

комитет АМР РТ, 

ОДМС и Т, МБУ 

«Спортивная 

школа» 

Актанышского 

муниципального 

района 

2024г РБ - 25000  

итого: 180810,756 96007,89 71794,26 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 17 из 18. Страница создана: 23.08.2023 07:56



Лист согласования к документу № ПР-134 от 25.08.2023 
Инициатор согласования: Валиев Л.А. Начальник отдела по делам молодежи, спорта и 
туризму 
Согласование инициировано: 23.08.2023 07:56 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Анварова Д.М.  
Согласовано 

25.08.2023 - 08:43  
- 

2  Гарипов Р.И.  
Подписано 

25.08.2023 - 09:28  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-134 от 25.08.2023. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 18 из 18. Страница создана: 25.08.2023 10:43


